
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:   Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la  riqualificazione degli 
spazi  esterni di  pertinenza della scuola all'aperto Mereu- Consolidamento del costone roccioso e 
delle  grotte  naturali.  Scelta  del  sistema  di  gara  mediante  procedura  negoziata.  
CIG: 8694690D28

Il Dirigente

Premesso che:

nel  documento di  indirizzo alla  progettazione inserito  nel  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2020-2021-2022 , come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 150/2020, è 
previsto l'intervento di Riqualificazione e completamento delle aree esterne della scuola Mereu e la 
stima dei costi per la progettazione di livello minimo; 

il servizio di progettazione di primo livello è inserito nel Programma Biennale degli Acquisti dei Beni e  
Servizi 2020-2021;

con propria determinazione n. 8808 del 29/12/2020, esecutiva nelle forme di legge, è stato disposto 
di affidare il servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la  riqualificazione degli 
spazi esterni di pertinenza della scuola all'aperto Mereu - Consolidamento del costone roccioso e 
delle grotte naturali", mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 1, 
comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120  sul  Mercato  Elettronico  Sardegna  CAT,  con 
richiesta di offerta   ad almeno 5 operatori economici,  selezionati  nel rispetto del principio 
di rotazione all’interno delle categorie merceologiche corrispondenti al  servizio in oggetto;

vista la determinazione dirigenziale n. 932 del 10/02/2021 con la quale si prende atto della gara 
deserta per mancanza di offerte;

considerato che persiste l'interesse all'affidamento del servizio;

ritenuto pertanto procedere all'avvio di una nuova procedura di gara;

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 competente ad esprimersi sulla scelta delle  
modalità di gara e sulle relative procedure è il  responsabile del procedimento di spesa mediante 
apposito atto di determinazione; 

dato atto che:

il presente affidamento attiene ai servizi di ingegneria e architettura di cui all'art. 3 lett.  vvvv) del 
D.Lgs. n. 50/2016;

l'importo da porre a base di gara, calcolato ai sensi dell'art. 24, comma 8, D.Lgs n. 50/2016 e delle 
tabelle approvate con il D.M. 17 giugno 2016, è pari a € 122.162,67 (euro centoventiduemilacentoses
santadue/67) sulla base dell'importo presunto dei lavori, stimato in € 3.000.000,00, come esplic ita 
to nel seguente prospetto:

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente



Lavorazioni ID opere 
(D.M. 

17/06/2016)

Grado di 
complessità 

Classe e 
categorie
L. 143/49

Importo opere 
da progettare  

Opere a verde sia su piccola scala 

o  grande  scala  dove  la  rilevanza 

dell'opera e prevalente rispetto alle 

opere  di  tipo  costruttivo.  

P.02 0,85 € 1.200.000,00 

Interventi di manutenzione straordi

naria, ristrutturazione, riqualificazio

ne, su edifici e manufatti di interes

se storico artistico soggetti a tutela 

aisensi del D.Lgs. 42/2004, oppure 

di  particolare  importanza  

E.22 1,55 I/e € 900.000,00 

Opere relative alla sistemazione di 

ecosisteminaturali  o  naturalizzati 

alle aree naturali protette e alle aree 

a rilevanza faunistica.Opere relative 

al restauro paesaggistico di territori 

compromessi  e  agli  interventi  su 

elementi  strutturali  del  paesaggio. 

Opere di  configurazione di  assetto 

paesaggistico.  

P.01 0,85 € 450.000,00 

Impianti elettrici in genere, impianti 

di illuminazione, telefonici, di rivela

zione incendi, fotovoltaici, a corredo 

di edifici e costruzioni di importanza 

corrente -  Singole apparecchiature 

per  laboratori  e  impianti  pilota  di 

tipo  semplice.  

IA.03 1,15 III/c € 450.000,00

trattandosi di un servizio di natura intellettuale non sono stati previsti, ai sensi dell'art. 95, comma 10 
del D.Lgs. n. 50/2016, i costi della manodopera;

le modalità di esecuzione del servizio sono stabilite nel capitolato prestazionale  e nello schema di 
convenzione approvati con la citata determinazione n. 8808 del 29/12/2020, successivamente rettifi
cata con determinazione n. 395 del 21/01/2021, allegati al presente atto;

ritenuto di:

procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, senza previa pubbli
cazione di un bando di gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n.120 sul Mercato Elettronico 
Sardegna CAT,  con richiesta di  offerta  ad almeno 5 operatori  economici,  selezionati  nel  ri
spetto del principio di rotazione all’interno delle categorie merceologiche corrispondenti al 
servizio in oggetto;

selezionare le  offerte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’articolo  95,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  valutata  sulla  base  dei  criteri  e  pesi  di  

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente



valutazione dell'offerta dettagliati nell'art. 5 dell'elaborato “Criteri di valutazione” approvato 
con la citata determinazione n.8808 del 29/12/2020 e allegato al presente atto ;

dato atto che:

i  concorrenti  dovranno  possedere,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  i  requisiti  di  ordine 
generale  e  i  requisiti  di  idoneità  professionale  indicati  nell'art.6  "Condizioni  e  requisiti  di 
partecipazione" del capitolato prestazionale;

Il  numero  minimo  di  professionisti  e  le  professionalità  richiesti  per  l’espletamento  delle 
prestazioni oggetto dell’appalto sono indicati  all'art.  4 “Struttura operativa “ del  capitolato 
prestazionale;

non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 8, del  
D.Lgs. 50/2016 ; in tale caso si applicheranno le disposizioni di cui all'art. 105 del medesimo 
decreto legislativo;

Ritenuto di stabilire nella lettera di invito che:

l'offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte;

⁻ non si  procederà  all'aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o 
idonea in  relazione all'oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

⁻ si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

⁻ si applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del D.Lgs. 
50/2016;

gli operatori  economici  dovranno  accettare  tutte  le  norme  contenute  nel  Protocollo  di  Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione amministrazione trasparente/altri  contenuti/prevenzione della 
corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

gli operatori  economici  dovranno  inoltre impegnarsi  ad  osservare  e  ad  applicare  le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile;

l'appaltatore dovrà impegnarsi a rispettare i principi della norma SA 8000, in materia di responsabilità 
sociale;

dato altresì atto che :

il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente ing. Daniele Olla;

il servizio in oggetto è finanziato con fondi comunali e trova copertura sulle somme stanziate nel  
capitolo 249947 del bilancio imp provvisorio 527/2020 esercizio di imputazione 2021;

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


occorre assunere l'impegno di spesa di € 225,00 , ai sensi della deliberazione n.1121 del 29/12/2020 in 
attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell'ANAC sul capitolo 
96101 del bilancio 2021;

richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000

il D.Lgs 118/2011e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 
decreto;

il D.Lgs. 50/2016

il DPR 207/2010 per quanto vigente

DETERMINA

per le causali su espresse:

di affidare il servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione degli 
spazi esterni di pertinenza della scuola all'aperto Mereu - Consolidamento del costone roccioso e del
le grotte naturali"  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi  della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 di cui  all'art. 1, 
comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120  sul Mercato Elettronico SardegnaCAT, con ri 
chiesta di offerta  ad almeno 5 operatori economici, selezionati  nel rispetto del principio di 
rotazione all’interno delle categorie merceologiche corrispondenti al servizio in oggetto;

di  selezionare le offerte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’arti
colo 95, comma 3  del D.Lgs. n. 510/2016, valutata sulla base dei criteri e pesi dettagliati nell'art. 
5 “Criteri e pesi di valutazione dell'offerta” riportati nell'elaborato Criteri di Valutazione;

di allegare  a  tale  fine  la  seguente  documentazione  approvata  con  determinazione n.8808  del 
29/12/2020, successivamente rettificata con determinazione n. 395 del 21/01/2021, parte integrante 
e sostanziale del presente atto:

⁻ Documento di indirizzo alla progettazione; 

⁻ Capitolato Prestazionale;

⁻ Criteri di valutazione 

⁻ Schema di calcolo del corrispettivo;

⁻ Schema di convenzione;

di dare atto che:

l'importo del  servizio  da porre a base di  gara, calcolato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,  D.Lgs n. 
50/2016 e delle tabelle approvate con il D.M. 17 giugno 2016, è pari a € 122.162,67 (euro centoventi
duemilacentosessantadue/67), al netto degli oneri contributivi e fiscali;

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente



i  concorrenti  dovranno  possedere,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  i  requisiti  di  ordine 
generale  e  i  requisiti  di  idoneità  professionale  indicati  nell'art.6  "Condizioni  e  requisiti  di 
partecipazione" del capitolato prestazionale;

-Il  numero  minimo  di  professionisti  e  le  professionalità  richiesti  per  l’espletamento  delle  
prestazioni oggetto dell’appalto sono indicati  all'art.  4 “Struttura operativa “ del  capitolato 
prestazionale; 

non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016  ;  in  tale  caso  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  all'art.  105  del  medesimo decreto 
legislativo;

di stabilire nella lettera di invito che:

⁻ l'offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni consecutivi  a decorrere dalla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;

⁻ non si  procederà  all'aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o 
idonea in  relazione all'oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 12 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

⁻ si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente;

⁻ si applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del D.Lgs. 
50/2016;

gli operatori  economici  dovranno  accettare  tutte  le  norme  contenute  nel  Protocollo  di  Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione amministrazione trasparente/altri  contenuti/prevenzione della 
corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

gli operatori  economici  dovranno  inoltre impegnarsi  ad  osservare  e  ad  applicare  le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile;

l'appaltatore dovrà impegnarsi a rispettare i principi della norma SA 8000, in materia di responsabilità 
sociale;

di confermare la prenotazione di impegno di spesa di € 155.000,00  per progettazione di fattibilità 
tecnica economica, oneri inarcassa e iva, assunta sul capitolo 249947 imp provv.527 /2020 esercizio di 
imputazione 2021

di impegnare, ai sensi della deliberazione n.1121 del 29/12/2020 in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 
67, legge 23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 225,00 a favore dell'ANAC sul capitolo 96101 del 
bilancio 2021;

Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza. 

 

attesta

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Mariolina Lusso
Estensore:    

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 2331 del 05/04/2021
Atto firmato digitalmente


